

CANADA  
SVENSK NYHETSTIDNING  
Är den Största, Äldsta och Bästa  
Svenska tidning i  
Dominion of CANADA  
Den utkommer nu i 12 sidigt format  
PRIS \$1.00 PER ÅR.

# CANADA

CANADA  
the SWEDISH WEEKLY  
ESTABLISHED 1892. Published by  
FLEMING PRINTING COMPANY, LTD  
269 FOUNTAIN STREET  
If you want to reach the Swedish people of  
the City and the Northwest advertise in  
"CANADA"

THE SCANDINAVIAN HOME AND FARM JOURNAL

Arg. XIV.

Winnipeg, Man., Onsdagen den 19 December, 1906.

No. 51



## CANADA.

**FEM PERSONER** inom samma familj bortrycka genom närveber. Från London, Ont., meddelas en föreländare till de fem medlemmarna i familjen Winkenswaders familj ha under de sista månaderna bortryckts af den härjande sjukdomen. Först dog mannen, och sedan följde två söner och två döttrar efter, lemnande änkan och två söner kvar, hvilka tillfrisknade. Sjukdomsorsaken spädade man i brunsvattent, hvilket belanns förgiftadt af döda grodor.

**20,000-KLUBBEN** i Portage la Prairie har valt D. W. Baker till sekreterare; han skall söka annonsera staden vitt och bredt.

**HANS EXCELLENS** i Ottawa har ändrat indianen Woolley Bears i Pipestone dödsstraff till livstids fängelse. Han skulle eljest ha haft hängts den 21 dennes.

**PLIKTFALLD.** James MacKinnon, ägaren till Godin hotell i Manitowish, fick nyligen böta \$50, emedan han sålt likörer på söndagen. John Paul, ägaren till Valley hotell i Swan River, fick böta \$50 för likande försel, men det var andra gången han ertappats. Jas. MacDonald fick böta \$50, emedan han sålt likörer i ett hyrskustall.

**BRÄNSLEFÖRRÅDET** i flere af provinsernas smarte städer är allt annat än godt. Brändorborna ha valt ledaren om hjälp. Att stå och titta på en tom kolbunge under dessa svåra dagar är icke angenämt. Från många trakter förmedlas dock, att man lyckats erhålla kol.

Från Brandon omtalas den 13 dennes, att inga kol äro till fönnandes hos försäljaren. Man väntar dagligen på förråd.

**STOR INVANDRING.** Frälsningsarmens brigader, Mr. Howell, har sagt, att nästa år skola 30,000 personer komma till Kanada från England. De skola bosätta sig i västra delen af Ontario, Manitoba, Saskatchewan, Alberta och British Columbia. Han hade i västern träffat många engelsmän, hvilka sade sig blivit lurade hit af agenter.

**URSPÅRAT TÅG.** C.P.R.-tåget No. 97 lemnade skenorna i söndags sex mil väster om Boissevain. Postexpeditör C. Bennett hoppade af postkypen och skadades svårt, så att han måste föra till sjukhus. Lösna skenor förorsakade olyckan.

**ÅTERIGEN** motarbetas påbudet om flagghissningar. Från Beulah heter det, att Omar skoldistrikt hållit möte och antagit en lång resolution, hvart regeringen ombedes upphäva sagda påbud.

**TEULON.** Baptistsamfundets resemisionär A. Nilson befinner sig för närvarande på dessa trakter. På juldagen skall möte hållas för öfverläggande om bildande af baptistsamfund i härstaden. Angående klockslag och mötesplats kommer bud att sändas till de i orten boende. Winneps baptistsamfund tillåter möten tillhörd, har på den 7 dennes hållit möte förklarar sig gå in på stiftandet af församling i Teulon.

**TILL SVERIGE.** Mr. och Mrs. Andrew Sundström, hvilka bo och bygga i Minnedosa, afreste i måndags mot Sverige.

**STUTTON** vagnslaster stenkolan via G.N.R. i söndags till Brandon, och halva denna stads invånare nu tillfälle att värma sig.

**TORONTO.** Bank of Hamiltons president, Gibson, ämnar söka få till stånd en pensionsfond för dem som länge och troget tjänat institutionen i fråga.

**MONTREAL.** Timothy Collins, till börden irlandare, låg i går på sotsängen. Han är 111 år gammal hvilket påminner om att bland den gröna öns barn enligt statistiken finns flera hundraåringar än kanske af något annat folkslag i världen i proportion till hela befolkningsantalet.

**ÖSTERNS** Canadian Passenger Association protesterar starkt mot W. F. McLeans förslag att järnvägsavgiften reduceras till 2 cents milen.

**OTTAWA.** Sir Wilfrid Laurier framlemnade i går skriftlig rapport angående provinsernas gränslinjer.

**TVÅ CENTS PER MIL?** Från C.P.R.-bolagets kontor i Montreal förlyrdes, att om 2 cents per mil skulle bli gällande å systemet, vore det slut med de billiga helgdagsbiljetterna, ty amars uppstod en förlust af en åttiondel af hela inkomsten för året.

**STOR ELD.** I Londonderry, N. S., förekom en stor eld i torsdags, och lem afärshus förstördes.

**MYCKET ARBETE.** En depech från St. John förmäler, att G.T. F. skall behöva 10,000 arbetare för banans byggande. Man söker för att skotta, ungrare och skandinaviska, hvilka kunna utföra bra arbete, samt sedan banan är färdig bliva goda inbyggare.

**ITALIENSK MÖRDARE.** Mike Emero har af domare Maybee i Port Arthur blivit dömd att hängas den 18 januari, 1907. Han blef mycket röd, när domen uttalades.

**KANONER INFÖRAS.** Fyra stora nutidskanoner ha skickats till Quebec, och skola de två största hvilat i skadna som nu bygges i Beaumont, Lewis, och de båda andra skola insättas i skansen No. 1. St. Joseph de Lewis. De fyra kallas "siera breech-loading"; tvänne äro 7.8 tum, 33 fot långa, och rören ha vardera en vikt af 16,800 pund; de båda andra äro 6 tum, 28 fot långa, och rören ha vardera en vikt af 15,680 pund.

**ATT MISSTAGAS** för ett odjur i skogen nu för tiden är farligt. L. Beekes i trakten af Whittemouth blef sländna skuten i handen och höften härifrån, och i går fördes han till Winnipeg lasarett.

**BÄTTRE ÄNGPANNEINSPREKTION** rekommenderas af coroner Inglis, som undersökt George Conleys dödsfall en tio a tolf dagar sedan i ett exploderande C.P.R.-lokomotiv vid Whittemouth.

**STOR KVARN.** Inom några dagar påbörjas arbete i Ogilvies nya kvarn i Fort William. Man väntar

att dagligen kunna fylla 6,000 säckar mjöl. Maskineriet drivs medelst elektricitet och är nu redan i gång. För öfrigt upplyses hela staden af elektricitet.

**FRÅN COPPER CLIFF** meddelas, att femton lönnkrogar upptäckts och gjorts ändra på af detektiver. Man förmodar, att spritvarorna hämtades i Sudbury.

**HAR HON RÄTT?** En Miss Elkins i Toronto påstår, att fånghusets guvernör därstädes, Van Zant, bemött henne på ett oansändigt sätt, när hon en dag besökte en fånge. Man undersöker saken noga.

**TELEFONFRÅGAN.** I går (tisdag) röstade man i provinsernas alla stadskommuner på telefonfrågan, nämligen: "skall denna stadskommun äga och regera eget telefonsystem?" Resultatet af röstningen var helt och hållet öfverväldigt, ty till följd af den aktiva verksamhet, som utövats till frågens framman, väntade man att svaret skulle vara ett allmänt "ja", men så var dock icke förhållandet. Ätminstone hälften af de kommuner, som insändt redogörelse, röstade emot frågan. Man kan nu med bestämdhet säga, att den närvarande regeringens telefonplan ej kan realiseras, till följd af röstningens resultat. "Canada" tror, att tvänne telefonbolag i en stad ej äro ett föredrag framför ett bolag.

**CALGARY.** Staden tillväxer duktigt. Enligt handelskammarens uppgifter utvisade bankomslutningen från maj till november en höjning af 87 procent. I Winnipeg var ökningen 71 procent, och i Vancouver 50 procent. I Calgary finnas 85 partiaffärer och 25 fabriker.

**ONDT OM HUS** är det i Camrose, Alta., enligt "Camrose Mail". Det påstås, att en femtio hus kunde strax uthyras. Här är ett godt tillfälle för en spekulant.

**WETASKIWIN.** Den 14 dennes gick af stapeln en tillställning, kallad "The Merry Milk Maid", given af Wetaskiwin Choral Society. Mr. Melanson skötte pianot.

**"OSKYLDIG"** sade han. När R. S. Featherstone skulle hängas den 12 dennes i Victoria, uttalade han följande ord: "Jag önskar endast bästa inför Gud med detta mitt sista andetag, att jag är alldeles oskyldig till mordet af Mary Jane Dalton, för hvilket jag är dömd till döden. Jag dörs i tron på den engelska kyrkan." Hvad skall man tro om "omständighetsbevis"?

**BESÖK** af trene japanska öfningsskepp, under amiral Katooas befäl, låg i Vancouver och Victoria i nästa mars — 15-16 å den fördag och 16-18 å den senare platsen. Därpå gäller resan Honolulu.

**PRISSET HÖJES.** I Vancouver halva silverkursen beslutat höja priset å allt slags virke med \$1 å \$3 per tusent. Detta betyder då \$17 för groft och \$60 för färdigjord virke — det högsta priset som varit gällande å kusten. Stockmarkens höga pris är orsaken till denna stegring.

**CANADIAN PACIFIC** ämnar tillöka sina verkstäder i Revelstoke, B. C. Tio lokomotivstall förutom andra byggnader skola uppföras till en kostnad af \$20,000.

**FRIKÄND.** George Bryan, normalskoleprincipal i Alberta, hvilken af Agnes Marshall beskjoldes för våldtäkt, frikändes i går af häradsmännen.

**OLYCKLIG DÖD.** Bromsaren J. Kunza å C.N.R. ihjällkändes i går i St. Agathe, Man., mellan tvänne vagnar under växling. Liket fördes till Winnipeg, hvarest den afliade bott å Corydon ave. En ung hustru och ett två veckor gammalt barn efterlemnades.

**CALGARY.** Den 18 dennes på morgonkvisten stöttes landbrukaren Fred Bresse från Ponoka af en fullastad bagagekärra under hjulen af ett inkommande tåg. Han var 65 år gammal och var på väg till Montreal för att där jula.

**OTTAWA.** Prof. J. MacCoun påstår, att ytterst godt hvete skall i framtiden inhövas så långt norr som till Hudson-viken. Han säger, att denna Canadas norra trakt är för oss hvad Tyskland fordorm var för romarne.

**FOLKSLAGEN** i västra Kanada äro många. Inrikesdepartementet i Ottawa säger, att bland dem, som tagit hemsteden i västern, äro följande folkslag inbegripna: Canadiensare från Ontario, 7,584; canadensare från Quebec, 792; canadensare från New Brunswick, 245; canadensare från Prince Edward Island, 176; canadensare från Manitoba, 1,351; canadensare från Saskatchewan, 470; canadensare från Alberta, 393; canadensare från British Columbia, 122; personer hvilka hade föregående "europä", 2,951; newfoundlandare, 17; canadensare återkomna från staterna, 730; amerikanare, 12,850; engelsmän, 8,970; skottar, 1,657; irlandare, 543; franmän, 317; bolgare, 19; schweizare, 56; italienare, 14; rumänier, 65; syrier, 21; tyskar, 1,204; österrikare och ungrare, 2,193; holländare, 75; danskar (icke isländare), 109; isländare, 170; svenskar, 789; norskar, 431; ryssar (icke mennoniter eller doukholder), 534; mennoniter, 143; doukholder, 7; perser, 1; australier, 14; nyzealändare, 12; canadensare från Yukon, 6; turkar, 2; sydafrikaner, 2; från Trinidad, 1; från Jamaica, 1.

**Den**, som man befärdade odesligt stunden uppsköt emellertid tiugolyra timmar genom ett cirkulär från regeringen i onsdags morse.

Enligt den nya lagen måste pastorn i hvarje församling en gång om året uttaga tillståndsbrev i enlighet med lagen om offentlig möten, en lag som stiftades år 1880.

**Utlandet.**

**KONUNG OSCAR SJUK.** Från Stockholm har telegraferats, att konung Oscar under veckan varit allvarligt sjuk, men de senaste nyheterna tyda på att han är utom fara. Kronprinsen efterträdes från Berlin och anlände till Stockholm i fredags.

blott något öfver 47 år, den 17 november. Bruce, som var född i Canada den 8 oktober 1859, hade för sina konstverk blivit mycket uppmärksam, bl. a. å Parisersalongen. Under de senaste 5 åren har han varit bosatt å Gotland med sin maka, hvilken senare döt tog verksam del i försågen till det s. k. Burmeisterska husets i Visby bibelhallande. På sista tiden uppehöll han sig i Stockholm hos en anförvand för att utföra marinstudier. Närmast serjes den afliade af maka, född Benedicks, äldre syster, och öfriga anförvänder.

**JAPAN.** Från Tokio meddelas följande nyhet: Regeringen ämnar tillöka sin armé med 50 proc. och skall äfven vidtaga förändringar i densamma. Besättningarna i Korea och Mandchuria, nu utgörande fyra afdelningar, skola bli i en afdelning hvar, och den sålunda sparade summan skall användas på bättre sätt; sedan skall man hålla tvänne kompanier af artillerister och ett af kavallerister; reparationer skola ske och nya vapen anskaffas. För att möta dessa utgifter ämnar man spara i andra departement. Krigsministern säger, att allt detta skall ske i svidet att göra Japan så oemotståndligt, att andra makter ej skola våga att inlätta sig på krig med landet, och sålunda få Japan fred.

**KYRKOSTRIDEN I FRANKRIKE.**

Den lag, som bestämmer om den katolska kyrkans skiljande från staten i Frankrike skulle göras gällande i tisdags i v. i Paris och i departementen, så snart officiell notis om promulgerandet af 1905 års lag hunnit dit.

De under misstänksamma omständigheter allidna äro följande: Rose Cook och Anna Carey, hvilka dogo 1904, James Carey och Peter Carey, som alled 1905, samt Cecilia Cook, Patrick Cook, Annie Carey och Mary Carey, hvilka alled 1906. Nästan allesammans voro liförsäkrade, och försäkringsboloppen lära ha uppburits af den nu häktade Mrs. Carey.

**Färenta Staterna**

— Mrs. Bridget Carey i Philadelphia har blivit häktad på misstänka för att ha iorgittat sina barn för att erhålla deras liförsäkringar. Under åren 1904-1905 halva i kvinnans hem inträffat åttåtta mystiska dödsfall, och undersökningar som nu påbörjats sägas ha ådagalagt, att åtminstone några af de allidna blivit förgiftade. Dessutom ha flera personer hastigt insjuknat, ehuru två brandförsäkrade hus, där familjen bott, nedbrunnit.

De under misstänksamma omständigheter allidna äro följande: Rose Cook och Anna Carey, hvilka dogo 1904, James Carey och Peter Carey, som alled 1905, samt Cecilia Cook, Patrick Cook, Annie Carey och Mary Carey, hvilka alled 1906. Nästan allesammans voro liförsäkrade, och försäkringsboloppen lära ha uppburits af den nu häktade Mrs. Carey.

Amie och Mary Carey, resp. 6 och 8 år gamla och döttrar till Mrs. Carey, dogo helt nyligen, och vid nu företagen obduktion å liken har arsenik påträffats i magen på de döda. Liken af Patrick och Cecilia Cook, som bodde hos Mrs. Carey och alled sistlidne 9 augusti, uppräffas och undersökas äfvenledes i dagarna. Polisen har uttrönt att en kvinna, som uppgaf sig

Efter monsignore Montagninis återsterting visiterades hans residens af polisen, som lade beslag på en oerhörd mängd dokument. En kurrir från pällige statssekreteraren Merry del Val med de pescher från Rom, visades tillbaka vid gränsen samma dag.

I onsdags utfärdade hvarje katolsk präst i Paris ett upprop till sina församlingboar att intinna sig mangrant följande dag kl. half 7 på morgonen till den första massan utom lagens skydd. Regeringen har beslutat att härvärdig gå lindrigt tillväga. Dessa massor komma ej att förhindrats, men polis kommanderades till kyrkorna för att noga vakta på öfverträdelser af lagen och i så fall draga ofröjdare prästen för närmaste fredsdömne. Hvad man mest befärdade för lugnet i Paris var att kyrkorna skulle anällas af möbel och fritänkare. Gendarmer hölles i reserv för en dylik eventualitet.

Kardinal Richards i Paris har till dess han blir utkord därifrån vägrat att utrymma sitt palats, med våld. Alla katolska präster i Paris ha förklarat sig skola följa hans exempel.

Något inbördes religionskrig, som det förespatts med anledning af den franska regeringens hållning emot påven och den katolska kyrkan, hyser man nu inga forhågor för, ty de stridslugna katolikerna utgöra en hopplös minoritet och massan af franska folket är antingen likgiltigt eller också, med undantag af enstaka fall, böjdt för att stå på regeringens sida i detta händelse.

Enligt senare telegram förekommo inga allvariga oroligheter vid massorna hvarken i Paris eller departementen. De flesta kyrkorna voro till trängsel fyllda af folk.

—

**Färenta Staterna**

— Mrs. Bridget Carey i Philadelphia har blivit häktad på misstänka för att ha iorgittat sina barn för att erhålla deras liförsäkringar. Under åren 1904-1905 halva i kvinnans hem inträffat åttåtta mystiska dödsfall, och undersökningar som nu påbörjats sägas ha ådagalagt, att åtminstone några af de allidna blivit förgiftade. Dessutom ha flera personer hastigt insjuknat, ehuru två brandförsäkrade hus, där familjen bott, nedbrunnit.

De under misstänksamma omständigheter allidna äro följande: Rose Cook och Anna Carey, hvilka dogo 1904, James Carey och Peter Carey, som alled 1905, samt Cecilia Cook, Patrick Cook, Annie Carey och Mary Carey, hvilka alled 1906. Nästan allesammans voro liförsäkrade, och försäkringsboloppen lära ha uppburits af den nu häktade Mrs. Carey.

Amie och Mary Carey, resp. 6 och 8 år gamla och döttrar till Mrs. Carey, dogo helt nyligen, och vid nu företagen obduktion å liken har arsenik påträffats i magen på de döda. Liken af Patrick och Cecilia Cook, som bodde hos Mrs. Carey och alled sistlidne 9 augusti, uppräffas och undersökas äfvenledes i dagarna. Polisen har uttrönt att en kvinna, som uppgaf sig

heta Mrs. Carey, köpt arsenik på ett närbeläget apotek omkring en vecka innan dödsfallen inträffade.

Tre af den arresterade kvinnans barn funnos en morgon härifrån hälfödda å sängkammaren, som var fylld med gas, utströmd ur en öppnad gaskran. En Edward Cook har blivit förgiftad i Mrs. Carevs hem och ligger nu allvarigt sjuk.

— Nobels fredspris för 1906 har af norska stortingets speciella komite blivit tilldeladt president Roosevelt som erkännande af hans förtjänster i fredslutet mellan Ryssland och Japan. Själff har han tillkännagivit att summan skall användas till en fond för haligandet af stridigheter mellan arbetsgivare och arbetare.

Ett par af de utländska tidningarna säga, att i och med utdelandet af fredspriset till "denne Rough Rider, har den norska Nobelkomiten föllit offer för en amerikansk bluff!"

## Winnipeg.

**BESÖKANDE.**  
P. Hanson, Minnedosa, Minn.; Pastor E. Hindorf från Sverige, på väg till Scandinavien för att där upptaga verksamhet; J. A. Skoglund, Wadena, på väg till Wheaton, Minn., för att jula. H. E. Erikson och Albin Erikson, Whitemouth, Man.; E. Wikström, Whitemouth.

**TILLKÄNNAGIFVANDE.**  
Vår agent Mr. E. A. Henrikson kommer i dagarna att besöka Kenora för "Canadas" räkning. Vi hoppas, att de, som ännu icke betalt för år 1906, hålla dollarn i beredskap. Vi rekommendera Mr. Henrikson till det allra bästa.

**LOUISE BRIDGE-BRON** skall i den snara framtiden skänkas, emedan hon ämnar med manager Phillips hålla intervju utrymmar i det väntade resultatet.

**HUMANITETSFÖRENINGEN** har utpekadt vissa judar, hvilka på ett grymt sätt slakta sina djur, till de lära pläga dem och få dem levande. En komite har utnämnts, som skall besöka stadens präster i detta ärende.

**THEO. BERTRAND** blef i går med 46 rösters majoritet vald till borgmästare i St. Boniface; hans motståndare var Thos. Berry.

**VARMA SPÅRVAGNAR.** Stadsingenjören H. N. Ruttan har bedt spårsvägsbolaget hålla vagnarna varma, samt uppföra väntsalur å vissa ställen i staden. Bolagets föreståndare har lovat göra hvad han kan i denna sak.

**GODT OM VATTEN** finnes i stadbrunnen No. 4, och man tror, att tillståndsbrev erhållits för uppförande af byggnader härstädes till ett värde af \$12,671,550.